42. *celibem ... vitam*: quella che un chierico dovrebbe condurre.

43. *mutatos affectus*: è quella *mutatio animi*, l'abbandono delle passioni terrene che Petrarca, nella *Posteritati*, afferma essersi realizzata intorno ai quarant'anni.

44. *illud Anaxagore*: cfr. Val. Max., *Facta et dicta memor.* VIII 7 ext. 6.

45. *Sartori sutorique ... non possum*: il riferimento è forse a una frase proverbiale latina presente in Val. Max., *Facta et dicta memor.* VIII 12 ext. 3 e in Plin., *Nat. hist.* xxxv 85 («ne supra crepidam sutor iudicaret») con cui si allude al fatto che il calzolaio (*sutor*) non deve giudicare nulla al di fuori del suo sandalo (*crepidam*), ovvero ognuno deve attenersi al proprio mestiere e alle proprie competenze. Petrarca aggiunge al *sutor* il *sator* (che con divertente gioco paronomastico, allude al "tagliare i panni" addosso a qualcuno), a voler dire che gli amici e tutti coloro che esprimono opinioni su di lui non dovrebbero "prendergli le misure" sulla sua identità passata e dovrebbero dargli più ampio credito sul suo cambiamento.

46. *mansuescunt arbores ... olera convalescunt*: è nota la passione petrarchesca per la botanica e il giardinaggio. Non solo l'*Epyst.* III 6 è indirizzata *Ad arbores suas*, ma sappiamo che il poeta lavorò indefessamente negli orti delle sue case di Valchiusa, Parma, Milano e Arquà. Dei suoi interventi da coltivatore Petrarca ha lasciato memoria dettagliata (tempi, ore, lune, situazione climatica ecc.) nelle postille redatte sul manoscritto Vaticano Latino 2193, che con-

COLLATIO EDITA PER CLARISSIMUM POETAM FRANCISCUM PETRARCAM FLO-  
RENTINUM ROMÆ, IN CAPITOLIO, TEMPORE LAUREATIONIS SUE.

1. [1] *Sed me Parnasi deserta per ardua dulcis  
rapiat amor,*

*Georgicorum* tertio<sup>1</sup>.

Hodierno die, magnifici ac venerabiles viri, poetico michi more procedendum est; et idcirco propositionem meam non aliunde quam ex poeticis scripturis elicui. [2] Insuper, et ob eandem causam, — resecatis ad presens distinctionibus illis minutissimis, quibus in theologicis declamationibus uti solent, ac favore divini nominis invocato, quem ut obtinere merear salutationem illam gloriose Virginis in hoc quamvis exoptato breviloquio pretereundum esse non arbitror —, reliqua quam brevissimis absolvam. [3] Ave, Maria etc.

2. [1] *Sed me Parnasi deserta per ardua dulcis  
rapiat amor.*

Verba hec ab illustrissimo et omnium maximo poeta, *Georgicorum* tertio, scripta sunt; quorum prima pars indicat propositi mei non facilem laborem, secunda subiungit non mediocre studiose mentis ardorem. [2] Primum ex eo apparet quod « me Parnasi deserta per

<sup>1</sup> È l'orazione che il Petrarca tenne in Campidoglio quando, dopo essere stato a lungo esaminato da Roberto d'Angiò re di Napoli, ottenne la laurea cui aveva molto ambito (sull'avvenimento cfr. per es. *Fam.*, II, 9, 18; IV, 5; IV, 6, 5-7; IV, 9, 1; XI, 1, 6; XIII, 7, 16; *Secr.*, III, p. 198; ecc. Si veda anche la *Sen.*, XVII, 2, al Boccaccio, in cui il Petrarca si rammarica dell'invidia che da quest'onore gli derivò). Per la data precisa della cerimonia, di cui si conosce con certezza l'anno (1341), cfr.

ORAZIONE PRONUNCIATA DALL'ILLUSTRE POETA FRANCESCO PETRARCA FLO-  
RENTINO, A ROMA, IN CAMPIDOGGIO, IL GIORNO DELLA SUA LAUREA.

1. [1] « Ma per le ardue solitudini del Parnaso mi trascina un dolce amore », nel terzo delle *Georgiche*<sup>1</sup>.

Oggi, magnifici e onorevoli cittadini, devo procedere a mo' dei poeti, e per questo ho preso inizio non da altro che dalle parole di un poeta. [2] Inoltre, e per la stessa ragione — lasciate da parte per il momento quelle sottilissime distinzioni che si usano nelle declamazioni teologiche, e invocata l'assistenza del nome divino (per rendermi degno di ottenerla non voglio tralasciare il saluto alla Vergine gloriosa, in questa breve, per quanto desiderata, orazione) — svolgerò gli altri argomenti il più brevemente possibile. [3] Ave Maria, ecc.

2. [1] « Ma per le ardue solitudini del Parnaso un dolce amore mi trascina ».

Queste parole sono state scritte nel terzo libro delle *Georgiche*, dal più grande e famoso dei poeti: la prima parte indica l'impegno non lieve del mio proposito, la seconda vi fa seguire l'ardore non comune della mia anima appassionata. [2] Il primo elemento appare da quel « per le ardue solitudini del Parnaso », dove occorre

<sup>1</sup> *Introduzione* di C. GODI alla sua edizione del testo (in « Italia Medioevale e Umanistica », XIII [1970], pp. 1-7).

Alcuni dei motivi trattati in questa orazione sono riecheggianti nel libro IX dell'*Africa*: cfr. G. MARTELOTTI, *Stella difforme*, nella miscelanea in onore di C. Dionisotti (Antenore, Padova, 1974).

1. VIRGILIO, *Georg.*, III, 291-292.

ardua », ubi notare oportet pro « Parnasi », pro « ardua », pro « deserta ». [3] Secundum ex eo quod « dulcis raptat amor », ubi attendendum pro « amor » et pro « dulcis amor » et pro « rapere valens amor ». [4] Et nimirum consequens est ista connexio, et alterum pendet ex altero: quisquis enim per ardua deserta Parnasi cupit ascendere necesse habet amare quod cupit; quisquis amat ascensum ad consequendum studio quod mente diligit proculdubio preparatior est, cum studium sine amore atque aliqua mentis magna delectatione et voluptate quadam optatos non producat effectus, ut colligi potest ex opinione illa perypathetica, que eleganter tractatur a Tullio *Tusculanarum* quarto<sup>2</sup>, et patet ex diffinitione ipsius studii, quod nichil est aliud quam « assidua et vehemens ad aliquam rem applicata magna cum voluptate occupatio, ut philosophie, poetrie » et reliquarum artium, quam diffinitionem ponit idem *Inventionum* primo<sup>3</sup>. [5] Ut ergo brevibus agam, quod et pollicitus sum vobis et ut professionem meam decet, dico quod primum difficultatem, scilicet propositi mei, tria principaliter exaggerantur<sup>4</sup>: ipsa rei videlicet natura; fortuna michi semper inexorabilis et dura et aversa ab his studiis; temporum meorum cura. Unum verbum de quolibet. [6] Quanta, inquam, sit naturaliter difficultas propositi mei ex hoc apparet: quod, cum in ceteris artibus studio et labore possit ad terminum perveniri, in arte poetica secus est, in qua nil agitur sine interna quadam et divinitus in animum vatis infusa vi. [7] Non michi, sed Ciceroni credite, qui, in oratione pro Aulo Licinio Archia, de poetis loquens verbis talibus utitur: « Ab eruditissimis viris atque doctissimis sic accepimus: ceterarum rerum studia et ingenio et doctrina et arte constare, poetam natura ipsa valere et mentis viribus excitari et quasi divino quodam spiritu afflari, ut non immerito noster ille Ennius, suo quodam iure, « sanctos » appellet « poetas », quod deorum munere nobis commendati esse videantur »<sup>5</sup>. Hec Cicero. [8] In qua quidem eruditissimorum mentione virorum de Marco Varrone, Ro-